MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO
   OFICIAL

ELIESER RABELLO

PREFEITO MUNICIPAL

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2024 – Nº 2454

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 019/2024

INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 09/10/2024, às 08:00

DATA DA ABERTURA: 24/10/2024 às 13:00h.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A

EXECUÇÃO DE OBRA DE MODERNIZAÇÃO DE PÁTIO COBERTO

DE RECREAÇÃO ESPORTIVA NO DISTRITO DE CASTELINHO,

COM RECURSOS DO CONTRATO DE REPASSE Nº

959461/ME/CAIXA.

Edital disponível nos sites www.vargemalta.es.gov.br e

www.portaldecompraspublicas.com.br.

Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, telefone:

(28) 99968-8191 ou presencialmente.

ID: 2024.071E0700001.01.0034

Vargem Alta – ES, 04/10/2024

João Ricardo Cláudio da Silva

Agente de contratação
_______________________________________________________________

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO

Nº 032/2024

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio da Pregoeira, torna

pública a SUSPENSÃO sine die do PE nº 032/2024, que tem por objeto

o registro de preço para eventual e futura aquisição de óleos

lubrificantes, graxa, aditivos e outros para atender as necessidades da

frota das Secretarias Municipais de Vargem Alta, em virtude da

necessidade de análise de recurso, que demandam análise em tempo

superior ao previsto no Edital. Demais informações pelo e-mail:

contratovargemalta@gmail.com, ou pelos telefones: (28) 3528-1900/

99942-6643.

ID: 2024.071E0700001.02.0023

Vargem Alta – ES, 04/10/2024

Eriele de Lima Nascimento

Pregoeira

_______________________________________________________________

Aviso de Dispensa de Licitação
ID CidadES: 2024.071E0700001.09.0045

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente,
ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no LEI 14.133/2021 -
ART 75, INCISO VIII, na contratação da empresa ELIMAR JOSÉ

DORZENONI, pessoa física de direito privado, inscrita no CPF sob
o n.º 989.017.617-34 , especializada na AQUISIÇÃO EMERGENCIAL
DE SILAGEM DE MILHO PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PRODUTORES

RURAIS DO MUNICÍPIO PARA GARANTIR ALIMENTO PARA O
GADO DURANTE O PERÍODO DE SECA, CONFORME O DECRETO
N° 5359, DE 13 DE SETEMBRO DE 2024., o valor global da presente

contratação é de R$ 189.000,00 ( cento e oitenta e nove mil reais
),conforme planilha orçamentária presente no processo de licitação com
protocolo nº 005477/2024.

Vargem Alta, 04 de outubro de 2024.

Elieser Rabello

Prefeito Municipal

_______________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO

000190/2024

ID: 2024.071E0700001.09.0045

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta.

CONTRATADO: ELIMAR JOSÉ DORZENONI

OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE SILAGEM DE MILHO

PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PRODUTORES RURAIS DO MUNICÍPIO

PARA GARANTIR ALIMENTO PARA O GADO DURANTE O PERÍODO

DE SECA, CONFORME O DECRETO N° 5359, DE 13 DE SETEMBRO

DE 2024.

VALOR: 189.000,00 conforme proposta de preços.

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00451-150000009999 - MATERIAL DE

CONSUMO (130100.2060800302.090.33903000000.150000009999)

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Vargem Alta, 04 de outubro de 2024

_______________________

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Contratante

_______________________________________________________________

http://www.vargemalta.es.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/

Vargem Alta, sexta-feira, 04 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2454 Página 2 de 4

EDITAL
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2024 – PMVA

EDITAL Nº 008/2024

C O N V O C A Ç Ã O

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s)

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2024, de

07/05/2024, com  classificação final homologada por meio do EDITAL

Nº 004/2024, de 03/06/2024, para comparecer(em) à Prefeitura

Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à

Rua Vereador Pedro Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair

Alvarenga”, Centro, Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias

úteis após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para

manifestar interesse na contratação temporária, munidos da

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do

Processo Seletivo.

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem

Alta na forma do item 6.4, do Edital de Abertura do Processo Seletivo,

que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o respectivo

cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência de

Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de

recursos administrativos.

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato:

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos

Humanos:

Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas.

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS - ACE

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

01 080
SULAMITA RANGEL

NOGUEIRA

Vargem Alta, 04 de outubro de 2024

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_______________________________________________________________

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2023 – PMVA

EDITAL Nº 049/2024

C O N V O C A Ç Ã O

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s)

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2023, de

26/09/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 003/2023,

de 31/10/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro,

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar

interesse na contratação temporária, munidos da documentação

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de

recursos administrativos.

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato:

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos

Humanos:

Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas.

ABRIGO INSTITUCIONAL

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

03 034

SOLANGE ZERBONE

ARDISSON

(DESISTENTE)

04 016
ELIZANGELA PETERLE

GOUVEIA DA SILVA

Vargem Alta, 04 de outubro de 2024.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_______________________________________________________________

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 – PMVA

EDITAL Nº 126/2024

C O N V O C A Ç Ã O

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s)

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, de

07/03/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 004/2023,

de 05/04/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro,

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar

interesse na contratação temporária, munidos da documentação

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.

Vargem Alta, sexta-feira, 04 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2454 Página 3 de 4

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de

recursos administrativos.

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato:

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos

Humanos:

Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas.

PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA – PSF

CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

01 240 ROSANA APARECIDA

SIMÕES

(DESISTENTE)

02 349 ADILSON DE FARIAS

BRAGA

03 042 PATRICIA MACHADO

DOS SANTOS

Vargem Alta, 04 de outubro de 2024.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_______________________________________________________________

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO

PROCESSO Nº 1284/2024

TERMO DE RESCISÃO DO CONVÊNIO DE CESSÃO Nº 02/2022,

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA E O

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO POR INTERMÉDIO DA POLÍCIA

CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NA QUALIDADE DE

CEDENTE E CESSIONÁRIA, RESPECTIVAMENTE, PARA FINS

EXPRESSOS NAS CLÁUSULAS QUE O INTEGRAM.

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, pessoa jurídica de direito público

interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 31.723.570/0001-33, com sede à

Rua Vereador Pedro Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair

Alvarenga”, Centro, Vargem Alta/ES, doravante denominado

CEDENTE, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr.

ELIESER RABELLO; e o ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, pessoa

jurídica de direito público, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO

ESTADO DO ESPIRITO SANTO, inscrita no CNPJ/MF sob o

nº 06.656.711/0001-03, doravante denominada CESSIONÁRIO, neste

ato, representado pelo Superintendente de Administração e Finanças,

nomeado por meio da Instrução de Serviço n° 009-D de 02/01/2019,

PC-DP, DR. DALTON RIOS DEORCE, em conformidade com a norma

jurídica estabelecida por este Município, na Lei Complementar nº

010/2003 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais), de acordo com

os termos do processo/protocolo PMVA nº 1284/2024, de 06 de março

de 2024, protocolado pelo servidor cedido, ajustam e firmam o presente

Termo de Rescisão com as cláusulas e condições seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA

Fica rescindido em 30 de setembro de 2024, O CONVÊNIO DE

CESSÃO Nº 02/2022, datado de 15/09/2022, celebrado entre as partes

acima, que teve por objeto a cessão, sem ressarcimento, do servidor

JORGE LUIZ AZEVEDO DE SOUZA, integrante do quadro funcional

efetivo do CEDENTE, matrícula funcional nº 001175, cargo: Agente

Fiscal, data de admissão em 01/07/2003, com carga horária semanal

de trabalho de 40 (quarenta) horas, para atuar junto ao CESSIONÁRIO.

CLÁUSULA SEGUNDA

Ficam assegurados todos os direitos e obrigações dos partícipes

convenentes, até a data da presente rescisão, devendo o servidor

cedido retornar imediatamente ao Órgão de origem respectivo.

CLÁUSULA TERCEIRA

O CEDENTE providenciará, à sua conta, em extrato, a publicação deste

Termo de Rescisão no Órgão Oficial do Município de Vargem Alta - ES.

E, por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo em 03 (três) vias

de igual teor e forma, as quais foram lidas e assinadas pelas partes, na

presença das testemunhas abaixo.

Vargem Alta - ES, 24 de setembro de 2024.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal de Vargem Alta/ES

DALTON RIOS DEORCE

Superintendente de Administração e Finanças

CESSIONÁRIO

EMERSON CEREZA DE SOUZA

Secretário Municipal de Finanças

JORGE LUIZ AZEVEDO DE SOUZA

Servidor cedido

_______________________________________________________________

IPREVA
EXTRATO CONTRATO 006/2024

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES.

CONTRATADO: ETAA – ESCRITÓRIO TÉCNICO DE ASSESSORIA

ATUARIAL S/S LTDA.

OBJETO: Avaliação Atuarial Anual 2025/BASE 2024 e elaboração de

CÁLCULO ATUARIAL, com RELATÓRIO DE ANÁLISE DAS

HIPÓTESES, a partir da recomendação do Tribunal de Contas do

Estado do Espírito Santo

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 8.250,00 (oito mil duzentos e

cinquenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 – OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA. FICHA 16.

_______________________________________________________________

Vargem Alta, sexta-feira, 04 de outubro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2454 Página 4 de 4

ELIESER RABELLO
PREFEITO MUNICIPAL

ALAN LOPES ALTOÉ

VICE-PREFEITO

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

ELLEN PETERLE GOUVEIA

GABINETE

EMERSON CEREZA SOUZA

FINANÇAS

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PEDRO GARDIOLI VOLPATO (INTERINO)

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS

URBANOS

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO

INTERIOR

JOELMA FÁVERO MARTINS

CULTURA, TURISMO E ESPORTES

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ

EDUCAÇÃO

HELIMAR RABELLO

MEIO AMBIENTE

EDNA MARIA DA SILVA

SAÚDE

GEDISON CESATI CANAL

AGRICULTURA

BERG DA SILVA

ADMINISTRAÇÃO

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro

Vargem Alta – Espírito Santo

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com